
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA Degli Ulivi,19 

 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 05 

 

 
OGGETTO: Approvazione  de l  Piano  Tr i enna le  pe r  l a  prevenzione  de l la  co r ruzione  e  

de l  Programma T r iennal e  de l l a  Trasparenza  e  de l l ’ In t egr i t à  per  i l  t r i ennio  

2024/2026.  

 

 

L ’anno duemi l aven t i quat t ro  i l  g iorno  sedi c i    de l  mese  d i  febbra i o  
   

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

    IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO che: 

– in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca “Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione 

della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

– il 14 marzo 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 33, che reca all’oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e che il suddetto Decreto è stato integrato e modificato dal Decreto Legislativo n. 97/2016, approvato 

in data 25 maggio 2016; 

– l’8 aprile 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 39, che reca “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

– il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62 che reca “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

– l’11 settembre 2013 è stato approvato il primo Piano Triennale Anticorruzione con Delibera CIVIT n. 72 del 11 

settembre 2013, e che in data 3 agosto 2016, con Deliberazione ANAC n. 831/2016, è stato approvato il Nuovo Piano 

Nazionale Anticorruzione;   

– il 21 gennaio 2014 l’ANAC ha approvato la Delibera n. 12 in tema di “Organo competente ad adottare il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione negli Enti Locali”, così come ribadito nel Nuovo PNA; 

– il 22 Novembre 2017 l’ANAC con Delibera n. 1208 ha approvato definitivamente l’Aggiornamento al Piano Nazionale 

Anticorruzione 

–  il 21 novembre 2018 l’ANAC con Deliberazione n. 1074 del 21/11/2018 ha approvato l’Aggiornamento al Piano 

Nazionale Anticorruzione 2018; 

– Il 21 novembre 2019 l’ANAC con Deliberazione ANAC n. 1064 ha approvato il P.N.A. 2019; 

– in applicazione della Delibera A.N.A.C. n. 7 del 17 gennaio 2022  che approva il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

– -in applicazione della Delibera A.N.A.C. n. 605 del 19/12/2023 che approva il Piano Nazionale Anticorruzione 2023; 

– Visto il D. Lgs. n. 36/2023, recante il Nuovo Codice dei contratti Pubblici; 

– -Viso il D. Lgs. 10 marzo 2023 n. 24, il quale in attuazione della Direttiva UE 1937/2019, ha innovato la disciplina 

dell’istituto del whistleblowing; 

– la Legge, e gli atti legislativi succitati conseguono al necessario adeguamento, non solo comunitario, ma ancor prima 

internazionale in sede ONU, della Legislazione italiana; 

– è obiettivo del Governo realizzare un’azione generale di contrasto alla corruzione, all’interno della Pubblica 

Amministrazione, quale fenomeno che si caratterizza per la sua incidenza negativa sull’economia generale e parimenti 

sulle condizioni di sviluppo e di crescita sociale ed individuale;  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96219%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34191&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30485&stato=lext


– il nuovo Sistema normativo impone alla Pubbliche Amministrazioni, così come individuate dall’art. 1, comma 2 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii., di procedere all’attivazione di un meccanismo giuridico 

finalizzato ad assicurare in modo puntuale, ai diversi Livelli, la realizzazione di strumenti di garanzia di Legalità, 

maggiormente per quegli aspetti di competenza amministrativa che comportano l’esposizione a responsabilità di natura 

economico-finanziaria e che possono dare vita a situazioni di sensibilità collegate alle competenze esercitate, sia sotto 

il profilo di governo, sia, prevalentemente, sotto il profilo gestionale; 

– la nuova Normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità, il secondo quale Sezione del primo, da 

approvare da parte dell’Organo di Indirizzo Politico, con l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e 

comportamenti, nonché di monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze 

amministrative che comportano l’emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione di procedure di gara e di 

concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni, e gli obblighi di trasparenza secondo le nuove visioni giuridiche; 

– la Normativa dispone attività di Formazione specifica del Personale impiegato nelle competenze innanzi citate; 

– la Legge afferma meccanismi nuovi e precisi relativi a situazioni di incompatibilità, nonché la predisposizione di un 

Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, sia in sede nazionale che in sede Locale, non solo per la tutela 

delle singole Pubbliche Amministrazioni, ma anche per la tutela dei singoli Dipendenti rispetto alle funzioni ed agli 

incarichi rivestiti; 

– la Normativa afferma una maggiore trasparenza da attuare attraverso una più ampia comunicazione sui Siti web; 

– la Legge pone in capo all’Organo amministrativo di vertice, la responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto 

in generale dalla normativa anticorruzione; 

-Dato atto che non si sono verificati enti corruttivi nell’anno 2023; 

-Presa visione della nota prot. n. 513, in data 09 febbraio 2024, con la quale l’Autorità Locale Anticorruzione ha trasmesso 

al Commissario Straordinario il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026, in uno 

agli allegati, nonché il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici; 

-Presa visione della nota prot.n. 532 del 12 febbraio 2024, con la quale è stata trasmessa all’O.I.V., per il seguito di 

competenza, la bozza del P.T.P.C.T 2024/2026; 

-Presa visione del verbale n. 1 dell’O.I.V. in data 15/02/2024; 

propone 

L’ approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma Triennale della Trasparenza e 

dell’Integrità per il triennio 2024/2026  

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Trovato) 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

ATTESO che: 

- Con deliberazione commissariale n. 18/2013 è stato nominato il Direttore Generale dell’Ente, Autorità Locale 

Anticorruzione  

– è positivamente ed utilmente qualificante per l’Ente dichiarare, attraverso lo strumento di pianificazione, la necessità 

di scelte politiche, riassunte nello stesso Piano, che agevolino l’applicazione del principio di Legalità; 

- Il PTCT è stato elaborato dal Direttore Generale, Autorità Locale Anticorruzione e Trasparenza 

VISTI: 

– gli Atti di Legge succitati;  

– la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

– il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 

– il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

-la nota prot. n. 513/2024, di trasmissione, da parte del Direttore Generale, del Piano Triennale Anticorruzione e 

Trasparenza 2024/2026; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext


-Dato atto che non si sono verificati enti corruttivi nell’anno 2023; 

-RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento;  

DELIBERA 

 

Per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di: 

I. Approvare, per il triennio 2024-2026, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai 

sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così 

come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

II. Attestare, in tal modo, il funzionamento del Sistema di Garanzia della Legalità all’interno dell’Ente, fondato sul 

rispetto dei principi giuridici e delle regole sulla trasparenza; 

III. Confermare il Direttore Generale pro tempore dell’Ente, Autorità Locale Anticorruzione e Trasparenza;  

IV. Dare ampia pubblicità al Piano ed al Programma approvati, anche al fine della consultazione da parte degli 

stakeholder per la formulazione di eventuali proposte od osservazioni relativi al contenuto del Piano; 

V.    Pubblicare sul sito web istituzionale il presente PTPCT 2024/2026 

VI. Trasmettere il presente Piano 

- all’Assessorato Regionale Infrastrutture 

- ai Responsabili di Procedimento; 

- al Presidente del Collegio Straordinario dei Sindaci; 

- al componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica; 

 

 

f.to Il Direttore Generale                f.to Il Commissario 

Straordinario 

(Avv. Trovato Maria)                                              ( Dott. Fausto Piazza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96219&stato=lext


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


